INDICAÇÃO Nº 137/2022

AUTOR: VEREADOR GILBERTO PEREIRA.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente à Excelentíssima Senhora Tereza Cristina,

Deputada Federal por MS, solicitando gestões junto ao Governador do Estado

de Mato Grosso do Sul e ao Superintendente Estadual do DNIT/MS, no

sentido de viabilizar com urgência, o recapeamento do asfalto da Rodovia BR

158, trecho que segue de Aparecida do Taboado ao trevo de acesso à Usina

Alcoolvale – Açúcar e Álcool S/A.

JUSTIFICATIVA

O tráfego de veículos, mormente do trânsito

pesado, sobre as pistas da Rodovia BR 158, no trecho mencionado, ocorre de forma

intensa e diuturnamente, ressaltando que no período da safra de cana-de-açúcar o

volume do trânsito aumenta muito, somado ao tráfego de carretas da Fíbria de Três

Lagoas, que transportam celulose até o Terminal Intermodal, localizado às

margens da Rodovia BR 158, em Aparecida do Taboado, que integra os transportes

rodoviários e ferroviário, e o tráfego de ônibus dos trabalhadores da Usina

Alcoolvale e do Frigorífico Frigosul, além daqueles que optam por transporte

próprio de motocicleta, que é deveras perigoso.

Há alguns anos a Rodovia BR 158, no trecho

citado recebeu a recuperação completa, porém, passados pouco tempo verificou-

se que o asfalto não suportou o peso dos veículos e em vários pontos a massa

asfáltica sofreu escorregamento, resultando em pistas com partes rebaixadas, além

de buracos que também se formaram nos últimos dias em virtude das chuvas que

caíram em nossa região, e tudo isso gera preocupação devido ao perigo iminente

de acidentes, inclusive ocorreu mais um recentemente com vítima fatal.

Assim, se faz necessário o apoio da nobre

Deputada no sentido de fazer gestões junto ao Governo do Estado e ao DNIT/MS,

objetivando a recuperação/recapeamento do asfalto com urgência da Rodovia BR

158, trecho entre Aparecida do Taboado e o trevo de acesso à Usina Alcoolvale.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida

do Taboado - MS, 14 de outubro de 2022.

GILBERTO PEREIRA

                    VEREADOR